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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 4. juni 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål nr. 290 alm. del, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet på udvalgets vegne af formand Thomas Danielsen (V). 

 

Spørgsmål 290 

 
”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 9. maj 2018 fra Strategirummet 
ved Flemming Nissen, Fredericia, om manglende støtte til videnopbygning 
vedrørende det fremtidige elmarked, jf. EFK alm. del – bilag 246? 

 

Svar 

Flemming Nissen oplyser, at han har fået afslag på en ansøgning til EUDP om 

støtte til et udviklingsprojekt vedr. et nyt mere brugervenligt 

markedsanalyseværktøj, som kan bruges af ikke-systemeksperter, idet 

ansøgningens formål ligger uden for EUDP’s formål. Flemming Nissen oplyser, at 
han accepterer afgørelsen.  

 

Samtidig oplyser Flemming Nissen, at det inden ForskEL blev lagt ind under EUDP, 

var muligt via ForskEL at få støtte til udvikling af værktøjer, der øger 

energiaktørernes viden om fremtidige markedsforhold. Flemming Nissen anfører, 

der må være sket en fejl, da formålet for EUDP ikke blev ændret ved 

sammenlægningen med ForskEL. 

 

EUDP-programmet har fokus på at understøtte de energipolitiske målsætninger om 

forsyningssikkerhed, hensyn til det globale klima og et renere miljø samt 

omkostningseffektivitet. Loven skal samtidig fremme udnyttelse og udvikling af 

erhvervspotentialer på området til gavn for vækst og beskæftigelse. 

 

EUDP kan, jf. lov om EUDP, støtte udvikling og demonstration af ny 

energiteknologi, samt forskning der understøtter udvikling og demonstration af ny 

energiteknologi.   

 

Det tidligere ForskEL-program havde fokus på forsyningssikkerhed, men ikke 

tilsvarende krav til effekter på vækst og beskæftigelse. Jeg kan naturligvis ikke sige 

noget om, hvorvidt bestyrelsen for det tidligere ForskEL-program ville have 

udmøntet støttemidler til dette projekt. 
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Med Aftale om afskaffelse af PSO-afgiften af 17. november 2016 blev det aftalt, at 

det PSO-finansierede ForskEL-program skulle overflyttes til finansloven og fra og 

med 2017 skulle omprioriteres til EUDP. Der var altså tale om en omprioritering af 

ForskEL-midlerne til EUDP.  

 

Jeg mener, det er vigtigt, at EUDP-programmet gennem tilskud til 

energiteknologiske udviklings- og demonstrationsprojekter skal lægge vægt på at 

understøtte vækst og beskæftigelse i energisektoren, og at der er en sammenhæng 

mellem støttemidler og samfundsøkonomiske effekter.  

 

Jeg vil i stedet henvise til Innovationsfonden, som støtter andre typer af projekter 

inden for forskning og udvikling på energiområdet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Lars Chr. Lilleholt 


